27- Kunkel 1967, 136.

28- Dig., 42.5.29 (Paul. 5, Ad leg. Iul. Pap.) : *Fufidius refert statuas in publico positas bonis distractis eius, cuius in honorem positae sunt, non esse emptoris bonorum eius, sed aut publicas, si ornandi municipii causa positae sint, aut eius, cuius in honorem positae sint et nullo modo eas detrahi posse.*

29- Dig., 41.1.41 (Ulp. 9, Ad ed.) : *Statuas in ciuitate positas ciuium non esse, idque Trebatius et Pegasus. Dare tamen operam praetorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret priuato auferre, nec ei qui posuerit. Tuendi ergo ciues erunt et aduersus petentem exceptione et actione aduersus possidentem iuuantur.* À propos de cette tutelle interdictale, cf. Mantovani 2006, 292 n. 110.

30- Dig., 45.1.83.5 (Paul. 72, Ad ed.), cf. supra n. 17 ; Dig., 45.1.137.6 (Ven. 1., Stip.).

31- Dig., 50.12.3.pr-1 (Ulp. 4, Disp.) : pr. (...) *Sed et coeptum opus, licet non ob honorem promissum, perficere promissor eo cogetur, et est constitutum. 1. Si quis quam ex pollicitatione tradiderat rem municipibus uindicare uelit, repellendus est a petitione : aequissimum est enim huiusmodi uoluntates in ciuitates collatas paenitentia non reuocari. Sed et si desierint municipes possidere, dicendum erit actionem eis concedendam.*

32- Sur cette jurisprudence, Jacques 1984, 703-705, d'un point de vue historique et Lepore 2005, 1, 151-161, part. à propos de Dig., 50.12.1.3 (Ulp. l. s., Off. c. r. p.) : les travaux sont considérés commencés dès l'assignation de la parcelle par les autorités publiques.

33- Kaser 1955, 432-437.

34- On pense aussi à l'argument avancé par Septime Sévère et Caracalla pour débouter des héritiers de leur demande de remboursement, dans l'affaire de l'aqueduc de Cirta promis *ex testamento* (Dig., 22.6.9.5, Paul. l. s., *De iuris et facti ignorantia*), cf. Jacques 1984, 697-699 et Corbier 1986, 281-285 : les héritiers se rendent compte trop tard que la somme léguée à la cité excède les trois quarts de la valeur de l'héritage mais, faute de s'être fait donner par la cité les garanties (*cautiones*) prévues en ce cas, ils ne sont plus autorisés à se prévaloir de la Loi Falcidia pour s'assurer du quart de l'héritage.

35- La critique a parfois regardé comme l'œuvre des compilateurs ces phrases conclusives qui renversent le principe affirmé dans le passage, cf. Levy & Rabel 1935, 578 a. l.

Si l'on considère l'inscription d'un bâtiment parmi les *loca publica* comme une procédure, on résout par la négative l'existence d'un critère objectif de "publicité" d'un bâtiment, mais on pose aussi la question du caractère non systématique d'une telle inscription. Dès lors, il convient de déterminer quelle raison peut justifier l'inscription dans les *loca publica* de tel ou tel bâtiment.